CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 1

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e 2

dezoito, às dezenove horas, na sede deste Conselho (Rua Goitacazes, 43 - 3

Conjunto 1201 - Centro, CEP: 30190-050 Belo Horizonte - Minas Gerais), 4

reuniu-se o Plenário do Conrerp/3ª Região para sua quadragésima sexta 5

reunião plenária ordinária. PRIMEIRA PARTE Expediente - Abertura da 6

Sessão Presenças: Presidente Angelina Gonçalves de Faria Pereira, 7

Conselheiros: Anita Cristina Cardoso Magalhães, Daniela Oliveira Campos, 8

Fabricio Soares de Souza, Fernanda Soares de Miranda Santos, Marcelo 9

Ramos Bastos e Vinicius Guimarães Barbosa. Presentes, também, a 10

Assistente da Diretoria Executiva Maria Inês de Souza e o Assistente de 11

Comunicação Mateus Mayrink Teixeira, a Candidata da chapa das eleições 12

2018, Raissa de Sousa Sales Rocha e Viviane da Silva. e os alunos das IES: 13

Suzanrleidy Pereira Viana, Junia Raphaella Cardoso de Souza, Gabriela 14

Resende, Liliam Leite, Fabriana Thalia Pereira de Oliveira, Andreza Reis, 15

Matheus Antonio Bento Paixão, Gabriela Ditarsio Silva Araujo, Fabriana 16

Campos Pereira, Justificaram a ausência: Juliana Cazeli Panage Marinho 17

e Thiago Nicácio. A presidente Angelina Gonçalves convocou a funcionária 18

Maria Inês de Souza para assumir como Secretária. 1.2 - Assinatura no livro 19

de presenças. 1.3 - Assinatura das atas das reuniões anteriores. 1.4 - Leitura 20

das correspondências recebidas e demais documentos. 1.5 - Apresentação 21

de proposições diversas. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Conrerp Junior: Na 45ª 22

Reunião Ordinária foi criado o Conrerp Junior, para fortalecer o Sistema 23

CONFERP/CONRERP´s  junto às IES’s e sociedade em geral, 24

oportunizando a participação de outros agentes de representatividade no 25

ambiente acadêmico e gerando a aproximação dos alunos junto aos 26

Conselhos. O CONRERP JR tem como objetivo promover  discussões, 27

debates, palestras, seminários, visitas técnicas entre outras atividades que 28

visam auxiliar na formação do futuro profissional do Sistema 29

CONFERP/CONRERP’s, proporcionando informações necessárias sobre 30

normativas profissionais, ética e conduta para que possamos cada vez mais 31

cumprir o papel social e profissional na sociedade e nos estados de Minas 32

Gerais e no Espírito Santo. As ações e/ou atividades do Conrerp JR, estão 33

diretamente subordinadas ao Conselho Regional de Profissionais de 34

Relações Públicas – Conrerp 3ª Região e, obrigatoriamente, em 35

conformidade com as proposições, decisões, orientações e estratégias de 36

atuação emanadas do Plenário, Diretoria e Presidência do Conrerp 3ª 37

Região. 2.2. Organização do Conrerp JR: O Conrerp Jr será organizado po 38

meio de duas comissões de atuação, a saber: 2.2.1. Comissão Organizadora 39

Estadual COE – composta por Conselheiro do Conrerp 3ª Região, eleitos em 40

Sessão Plenária para compor o GT – Grupo de Trabalho. 2.2.2. Comissão 41

Estudantil Estadual CEE – composta por estudantes das diversas escolas de 42

comunicação com ênfase em Relações Públicas, das Instituições de 43

Ensino/Educação, presentes na jurisdição do Conrerp 3ª Região. 2.2.3. 44

Cargos do Conrerp JR: A Comissão Estudantil Estadual CEE será 45

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 2

organizada em diretoria conforme: a) Diretor Presidente; b) Diretor 1

Corporativo; c) Diretor Administrativo; d) Diretor de Relações Externas, 2

Comunicação e Eventos. A Secretária, Maria Inês de Souza, procedeu à 3

chamada dos Diretores eleitos: a) Diretor Presidente Liliam Leite; b) Diretor 4

Corporativo Suzanrleidy Pereira Viana; c) Diretor Administrativo Gabriela 5

Resende; d) Diretor de Relações Externas, Comunicação e Eventos Junia 6

Raphaella Cardoso de Souza. Ato contínuo, a Presidente determinou que a 7

Secretária procedesse à leitura do Termo de Posse, lançado em livro 8

próprio, para a competente assinatura dos Conselheiros empossados.  Nada 9

mais tendo a ser discutido a diretora presidente agradeceu a presença de 10

todos e declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta minutos. 11

Para constar, eu, Maria Inês de Souza, ________________diretora 12

secretária-geral, lavrei a presente ata que leva a assinatura dos presentes à 13

sessão. Belo Horizonte, 26 de setembro de 2018.                                    14

 15

 16

Angelina Gonçalves de Faria Pereira  _______________________________ 17

 18

 19

Marcelo Ramos Bastos __________________________________________ 20

 21

 22

Anita Cristina Cardoso Magalhães _________________________________ 23

 24

 25

Daniela Oliveira Campos ________________________________________ 26

 27

 28

Fabricio Soares de Souza _______________________________________ 29

 30

 31

Fernanda Soares de Miranda Santos ______________________________ 32

 33

 34

Maria Inês de Souza ____________________________________________ 35

 36

 37

Mateus Mayrink Teixeira _________________________________________ 38

 39

 40

Guilherme Tell Barbosa Silva _____________________________________ 41

 42

 43

Suzanrleidy Pereira Viana ________________________________________ 44

 45

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

 1

 2

Junia Raphaella Cardoso de Souza ________________________________ 3

 4

 5

Gabriela Resende ______________________________________________ 6

 7

 8

Liliam Leite ___________________________________________________ 9

 10

 11

Fabriana Thalia Pereira de Oliveira _________________________________ 12

 13

 14

Andreza Reis __________________________________________________ 15

 16

 17

Natheus Antonio Bento Paixão ____________________________________ 18

 19

 20

Gabriela Ditarsio Silva Araujo _____________________________________ 21

 22

 23

Fabriana Campos Pereira ________________________________________ 24

 25

 26

Raissa de Sousa Sales Rocha ____________________________________  27

 28

 29

Viviane da Silva ________________________________________________ 30

 31